
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 004/2011.  

 
EMENTA:   Aprova Relatório Final do Curso de  Especialização 

em  FORMAÇÃO DE EDUCADORES, realizado sob 

a responsabilidade do Departamento de Educação 

desta Universidade. 
 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas e considerando os termos da Decisão Nº 

001/2011 do Pleno deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, realizada no dia 16 de fevereiro de 

2011, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.020875/2009,  
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Relatório Final 

do  Curso de Especialização em FORMAÇÃO DE EDUCADORES, sob a responsabilidade do 

Departamento de Educação desta Universidade, realizado no período de 23 de setembro de 2006 à 24  

de novembro de 2007, com carga horária total de 360 (trezentas e sessenta) horas/aula, aprovado pela 

Resolução nº 449/2007 do  Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - CEPE, datada de 22 de 

novembro de 2007, tendo como Coordenadora Didática a Professora  SUELY ALVES DA SILVA, 

como Coordenadora Geral  Professora VIRGÍNIA MARIA LOUREIRO XAVIER, conforme consta 

no Processo acima  mencionado.   

 

                                                    Art. 2º - Autorizar, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de 

que trata o Artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares:  

 

01. ADEMIR SOARES DE OLIVEIRA 

02. ADRIANA QUITÉRIA DE FIGUEIREDO 

03. ADRIANA RITA BRANDÃO MEIRA SÁ 

04. ADRIANA VIEIRA GOMES 

05. ALESANDRA BARBOSA ARAÚJO DA SILVA 

06. ANA CLÁUDIA SOARES COSTA 

07. ANA MARIA DE FIGUEIREDO DE LIMA 

08. ANDRÉ GUSTAVO COSME DOS ANJOS 

09. ANGELY NERY ALMEIDA DE MELO 

10. BENÔNI CAVALCANTI PEREIRA 

11. DICKSON FRANKLIN ALVES DE LIMA 

12. EDNILDO WANDERLEY DOS SANTOS 

13. EDILSON JOSÉ DE CARVALHO 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 004/2011 DO CEPE). 

 

 

14. EDSON FRANCISCO LOURENÇO 

15. ELISANGELA MARIANO DA SILVA 

16. ELISSÉLIA KEILA RAMOS LEÃO PAES 

17. ELIZABETE BATISTA DA SILVA 

18. EMANUEL MARESCO SANTOS LOPES 

19. EVANY LOPES DE LIRA 

20. FATIMA MARIA DE SOUZA 

21. GEORGIA DANIELLA FEITOSA DE ARAÚJO 

22. HELOÍSA MARIA SOUZA DE LIMA 

23. IRANI ELIAS DA SILVA 

24. JANAINA CRISTINA DO NASCIMENTO FERREIRA 

25. JANINE FURTUNATO QUEIROGA MACIEL 

26. JOELMA MORAES DA SILVA 

27. JOSÉ NILDO ALVES CAU 

28. JOSEFA ELIZABET VALGUEIRO MALTA MOREIRA 

29. JOSEIR GONÇALVES DE CARVALHO 

30. JOSIVANIA MARIA ALVES DE FREITAS 

31. JOSUÉ SEBASTIÃO SOARES VALERIANO 

32. KATIA CHRISTINA DE MELO 

33. MAÍSA CAVALCANTI PEREIRA 

34. MÁRCIA GIRLENE E SILVA 

35. MARIA GORETTI MORAES EGG 

36. MARIA HELENA SIQUEIRA JACOBINE 

37. MARLENE FERREIRA NIPO BEZERRA 

38. MONICA MARIA MARTINS DE MACEDO 

39. RICARDO JOSÉ DE SOUZA 

40. SANDRA ARCANJO DA SILVA 

41. SUELI CRISTINA DA ROCHA 

42. SUSI MENDES DE OLIVEIRA 

43. SUZANA RÉGIA SANTOS FIGUEIREDO 

44. TÁRSO RALINE DE SOUZA 

45. VALDIRA JOSÉ URSULINO 

46. VERÔNICA MARIA COSTA DOS SANTOS 

47. YARA SHARON PAIZINHO FRANÇA 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 004/2011 DO CEPE). 

 

 

Art. 2º - Revogam-se às disposições em contrário. 
 

 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 17 de  fevereiro de 2011. 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  =  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


